
 

 

1 

Edição N°114/2023 28 de Junho de 2023 

 

 
 

PORTARIA Nº 129/2023 DE 28 DE JUNHO DE 

2023. 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

MEMBROS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL - CMAS, DO MUNICÍPIO 

DE TEIXEIRA-PB, BIÊNIO2023-

2025, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA-PB, no uso de suas 

atribuições legais e em especial a Lei Municipal nº. 

396/2021, de 30 de junho de 2021, 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR os CONSELHEIROS, 

representantes do governo e da sociedade civil para 

compor o Conselho Municipal de Assistência Social de 

Teixeira-PB, para o mandato de dois anos conforme 

dispositivo do artigo 19 da Lei Municipal supracitada 

conforme descrição abaixo: 

I. Representantes Governamentais: 

a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Humano, Geração de 

Emprego e Renda: 

TITULAR: Joana Darc Martins Freire 

SUPLENTE: Márcia Santos Soares Xavier 

b) Secretaria Municipal de Saúde: 

TITULAR: Maria Madalena dos Santos Ferreira 

SUPLENTE: Jackciane Maria Rosa 

c) Secretaria Municipal de Educação: 

TITULAR: Alana Silva Gomes 

SUPLENTE: Renato Marçal Ferreira 

d) Secretaria Municipal de Agricultura: 

TITULAR: Josykerle Ramalho Monteiro 

SUPLENTE: Almir Julião Martins 

e) Secretaria Municipal de Cultura: 

TITULAR: Byron Nunes Guedes 

SUPLENTE: Sandro Ytalo Leite Faustino 

f) Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e 

Turismo: 

TITULAR: Pedro Alex Celestino dos Santos 

SUPLENTE: Edwilson Ferreira Alexandre 

g) Secretaria Municipal de Finanças: 

TITULAR: Arthur Marques 

SUPLENTE: Arthur Fragoso 

h) Secretaria Municipal de Planejamento: 

 

TITULAR: Wedson Queiroz de Amorim 

SUPLENTE: Edilson Alexandre Filho 

i) Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 

TITULAR: Ohana Kukiely Salvino Ramalho 

SUPLENTE: Kienzle Vital Leal 

j) Secretaria Municipal de Administração: 

TITULAR: Hardilles de Araújo Amorim 

SUPLENTE: Jéssika Rayane Ferreira Barbosa 

II. Representantes da Sociedade Civil, de Entidades 

Não governamentais: 

k) Representante dos usuários/SCFV: 

TITULAR: Ivanice Ferreira Rodolfo 

SUPLENTE: Lucimar Tomás dos Santos 

l) Representante dos usuários/SCFV: 

TITULAR: Nycolle dos Santos Guedes 

SUPLENTE: Maria Clara de Oliveira Fragoso 

m) Representante dos Trabalhadores do SUAS: 

TITULAR: Tayana Campos Brasil 

SUPLENTE: Maria da Paz Martins da Silva 

n) Representante dos Trabalhadores do SUAS: 

TITULAR: Maria Auxiliadora dos Santos Fragoso 

SUPLENTE: Vanessa Xavier Pereira 

o) Representante dos Trabalhadores do SUAS: 

TITULAR: Kaio José Paulino de Lucena 

SUPLENTE: Ana Maria Araújo de Lima 

p) Representante da Igreja Católica: 

TITULAR: Isaac Rodas Araújo 

SUPLENTE: Bárbara Lima Felipe 

q) Representante da Igreja Evangélica: 

TITULAR: Milton Ferreira Martins Neto 

SUPLENTE: Emerson Oliveira de Queiroz 

r) Representante da Igreja Evangélica: 

TITULAR: Ricardo Costa Augusto 

SUPLENTE: Maria Aparecida Martins Guimarães 

s) Representante do CEPFS: 

TITULAR: José Rego Neto 

SUPLENTE: Renalle Pereira Benício 

t) Representante do Sindicato: 

TITULAR: Vânia Maria da Silva Costa 

SUPLENTE: Paulo Fernando Nóbrega de Oliveira 

Art. 2º. Fica definido conforme escolha do próprio 

CMAS, em reunião para 

escolha da mesa diretora do referido Conselho a 

seguinte composição: 

a) PRESIDENTE: MÁRCIA SANTOS SOARES 

XAVIER 

b) VICE PRESIDENTE: BYRON NUNES GUEDES 

c) SECRETÁRIA EXECUTIVA: TAYANA 

CAMPOS BRASIL 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação. 

PORTARIAS 

 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -Edição nº 114/2023 de 28 de Junho de 2023 

 

 

2 

Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de 

Teixeira, Estado da Paraíba, em 28 de junho de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 2° 

REUNIÃO 

Contratação Direta – Dispensa nº 008/2023 Lei 

14.133/2021 

Processo Administrativo n° 071/2023 

OBJETO:Contratação de serviços de chaveiro para 

atender todas as secretarias do município. 

VALOR TOTAL ESTIMADO DA 

CONTRATAÇÃO:R$ 17.923,65 (Dezessete mil, 

novecentos e vinte e três reais e sessenta e cinco 

centavos). 

DATA ENVIO DAS PROPOSTA DE PREÇOS:  

INÍCIO EM: 03 de julho de 2023às8:00 horas 

TÉRMINO EM: 06 de julho de 2023 às10:29horas 

que deverá ser encaminhada ao e-

mail:contratacaodireta@teixeira.pb.gov.br  

ABERTURA PROPOSTA DE PREÇOS: 06 de julho 

de 2023às10:30 

JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL 

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS:   

exclusiva/ME/EPP 

Amparo Legal no Lei 14.133/2021, Art. 75, II 

O Termo de Referência/Projeto Básico da Dispensa 

encontra-se disponível  

Em no site www.teixeira.pb.gov.br. 

Teixeira – PB, 28 de junho de 2023. 

CLAUDENICE PEREIRA DA SILVA ROCHA 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PMT 

 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA Nº 017/2023 LEI N. 14.133/2021 

OBJETO: Contratação de serviços de locação horas de 

máquina pesada tipo Retroescavadeira, visando atender 

as atividades da Secretaria Municipal de Infraestrutura 

e Serviços Urbanos. 

LICITANTE VENCEDORA: LOCAÇÃO DE 

MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E TRANSPORTES 

VITÓRIA LTDA, CNPJ: 21.645.771/0001-06. 

VALOR GLOBAL:R$ 32.000,00 (Trinta e dois mil 

reais), fica CONVOCADA a licitante vencedora para 

no prazo de 3 (três) dias assinar o termo de contrato, 

nos termos do art. 90 da Lei nº 14.133/2021. 

Teixeira – PB, 28 de junho de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

AVISO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DE 

PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO  

CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA Nº 

018/2023- LEI N. 14.133/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 108/2023 

OBJETO: Contratação de serviços técnicos 

especializados de controle interno na Secretaria de 

Educação. 

A Agente de Contratação Torna público, o seguinte 

julgamento: Empresa:GESTÃO PÚBLICA 

ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 

44.424.859/0001-01, CLASSIFICADA/HABILITADA 

para os itens:Contratação de horas máquinas tipo 

(Retroescavadeira), no valor de R$ 4.500,00 

(Quatro mil e quinhentos reais),nos termos do item 7, 

letra ‘d’ do termo de Referência. 

VALOR GLOBAL:R$ 36.000,00(Trinta e seis mil 

reais). 

INFORMAÇÕES:  Em todos os dias úteis das 08:00 às 

12:00horas, na sala da CPL da prefeitura municipal de 

Teixeira à Rua José Ramalho Xavier, s/n – Complexo 

Administrativo- Centro, Teixeira – PB, ou através do e-

mail: contratacaodireta@teixeira.pb.gov.br 

Teixeira - PB, 28 de junho de 2023. 

CLAUDENICE PEREIRA DA SILVA ROCHA 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PMT 

 

AVISO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DE 

PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO  

CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA Nº 

018/2023- LEI N. 14.133/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 108/2023 

OBJETO: Contratação de serviços técnicos 

especializados de controle interno na Secretaria de 

Educação. 

A Agente de Contratação Torna público, o seguinte 

julgamento: Empresa:GESTÃO PÚBLICA 

ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 

44.424.859/0001-01, CLASSIFICADA/HABILITADA 

para os itens:Contratação de horas máquinas tipo 

(Retroescavadeira), no valor de R$ 4.500,00 

(Quatro mil e quinhentos reais),nos termos do item 7, 

letra ‘d’ do termo de Referência. 

VALOR GLOBAL:R$ 36.000,00(Trinta e seis mil 

reais). 

INFORMAÇÕES:  Em todos os dias úteis das 08:00 às 

12:00horas, na sala da CPL da prefeitura municipal de 

Teixeira à Rua José Ramalho Xavier, s/n – Complexo 

Administrativo- Centro, Teixeira – PB, ou através do e-

mail: contratacaodireta@teixeira.pb.gov.br 

Teixeira - PB, 28 de junho de 2023. 

CLAUDENICE PEREIRA DA SILVA ROCHA 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PMT 

 

 

 

 

 

LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 

 

 

 

http://www.teixeira.pb.gov.br/
mailto:contratacaodireta@teixeira.pb.gov.br
mailto:contratacaodireta@teixeira.pb.gov.br


Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -Edição nº 114/2023 de 28 de Junho de 2023 

 

 

3 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz 

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 


